
АДМИНИСТРАЦИЯ 
КРАСНОСЛОБОДСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

РЕСПУБЛИКИ МОРДОВИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

« 48» <РЛ 2025 г. №

О закреплении за муниципальными образовательными организациями, 
реализующими образовательную программу дошкольного образования, 

территории городского и сельских поселений Краснослободского
муниципального района

В соответствии с пунктом 6 статьи 9 Федерального закона 
от 29.12.2012 года № 273-ФЭ «Об образовании в Российской Федерации» и в 
целях учета детей, подлежащих обучению по образовательным программам 
дошкольного образования, администрация Краснослободского муниципального 
района постановляет:

1. Закрепить территории городского и сельских поселений за 
муниципальными • образовательными организациями Краснослободского 
муниципального района, реализующими образовательную программу 
дошкольного образования, согласно приложению 1.

2. Определить количество групп, открываемых с 1 сентября 2025 года в 
муниципальных образовательных организациях Краснослободского 
муниципального района, реализующих образовательную программу дошкольного 
образования, согласно приложению 2.

3. Признать утратившим силу постановление администрации 
Краснослободского муниципального района «О закреплении за муниципальными 
образовательными организациями, реализующими образовательную программу 
дошкольного образования, территории городского и сельских поселений 
Краснослободского муниципального района» от 19.02.2024 г. № 64.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя главы Краснослободского муниципального района по социальным 
вопросам Лазебную С.М.

5. Настоящее постановление вступает в силу после дня официального 
опубликования (обнародования) в газете «Краснослободский вестник» и подлежит 
размещению на официальном сайте администрации Краснослободского 
муниципального района



Приложение 1
.< к постановлению администрации

Краснослободскогр муниципального района
от «У / » <Р<%' 2025г. №

Закрепленные территории 
городского и сельских поселений Краснослободского муниципального 

района за муниципальными образовательными организациями, 
реализующими образовательную программу дошкольного образования

Краснослободского муниципального района

№ Наименование ОУ Наименование поселения, улицы

1 Муниципальное бюджетное 
дошкольное образовательное 
учреждение
«Краснослободский детский 
сад комбинированного вида 
«Улыбка» Краснослободского 
муниципального района 
Республики Мордовия

0

>
1 ••

Городское поселение 
Улицы: Чапаева, Степана Разина, 
Интернациональная, Коммунистическая, 
Красная Подгора, Первомайская, Малая 
Красная, Максима Горького, Советская, 
Красноармейская, Ленина, Кирова (четная 
сторона) дома №2-66, Кирова (нечетная 
сторона) дома №1-67А, Карла Маркса, 
Калинина, Литвиновская, Свободы, Богдана 
Хмельницкого, Халтурина, Тарасова,
Красная Горка, Юго-запад, Молодежная, 
Садовая, Революции, Мичурина, 
Дзержинского, Заречная, Пионерская, Новая, 
переулок Тарасова, переулок Нагорный, 
Советская площадь, Комсомольская 
площадь;
Старозубаревское поселение: д. Литва, 
с. Пригородное, д. Русские Полянки, с. 
Заречное: улицы Набережная, Рабочая, 
Луговая, Кооперативная;
Старогоряшинское поселение: д. Грачевник, 
д. Лаушки

2 Муниципальное бюджетное 
дошкольное образовательное 
учреждение
"Краснослободский детский 
сад комбинированного вида 
«Сказка» Краснослободского
муниципального района 
Республики Мордовия

Городское поселение
Улицы: Школьная, 1-я Рабочая, 2-я Рабочая, 
ул. Спортивная, Кирова, ул. Калинина, 
Октябрьская, Курановская, Севастьянова, 
Александра Пальма, Нагорная, Трудовая, 
Коммунальная, 1-я Строительная, 2-я 
Строительная, Подгорная, Дальняя, 1-я 
Демократическая, 2-ая Демократическая, 
Луговая, Больничный переулок, Заводской 
переулок, Кировский переулок, Октябрьский 
переулок, переулок Строителей, переулок 
Садовый;
Микрорайон-1: д. 1-6, д. 14,д. 15, д. 30-33, д. 
36-38

3 Муниципальное бюджетное 
дошкольное образовательное 
учреждение
"Краснослободский детский 
сад комбинированного вида

Городское поселение 
Микрорайон-1: д. 7-13, Д.13А, д. 16-29, д. 
20А, д. 21 А, д. 22А, д. 23А, д.39, д. 41, д. 42, 
Д-44, д. 45



«Солнышко» 
Краснослободского 
муниципального района 
Республики Мордовия 
Муниципальная автономная Городское поселение
дошкольная образовательная Улицы: Московская, Мордовская, 1-я 
организация «Центр развития Демократическая, 2-я Демократическая,
ребенка -  детский сад 
«Радуга»

Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное 
учреждение «Гуменская 
средняя
общеобразовательная 
школа» отделение 
дошкольного образования 
Краснослободского 
муниципального района 
Республики Мордовия 
Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное 
учреждение
«Красноподгорная средняя

переулок Мордовский;
Микрорайон- 1: д. 46-48; Микрорайон -2, 
Микрорайон
Старогоряшинское поселение: д. 
Бобылевские Выселки, с. Старые Горяши. 
Гуменское сельское поселение: с. Гумны, с. 
Плужное, с. Кользиваново;
Ефаевское сельское поселение: с. Зайцево, 
д. Старое Лепьево, д. Старая Потьма, с. 
Ефаево;
Шаверское сельское поселение: с. Шаверки, 
с. Тенишево

Красноподгорное сельское поселение: д. 
Красная Подгора, с. Русское Маскино, д. 
Мордовское Маскино, с. Потякши, д. 
Тустатово, д. Красная Волна, с. Новый Усад,

общеобразовательная школа д. Желтоногово;
имени Героя • 
Социалистического труда 
П.М. Волкова» отделение 
дошкольного образования 
Краснослободского 
муниципального района 
Республики Мордовия 
Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное 
учреждение «Учхозская 
средняя
общеобразовательная 
школа» отделение 
дошкольного образования 
Краснослободского 
муниципального района 
Республики Мордовия

Чукальское сельское поселение: с. Чукалы, 
с. Черновские Выселки, д. Русско-Полянские 
Выселки

Старозубаревское сельское поселение: п. 
Преображенский, п. Пеньково, д. Старое 
Зубарево, с. Заречное: улица Зеленая; 
Старорябкинское сельское поселение: с. 
Старая Рябка, д. Шапкино, д. Нагорное 
Шенино,
с. Мордовские Полянки, с. Новое Зубарево



Приложение 2 
к постановлению администрации 

Краснослободскопр муниципального района
от «^У »  ОЛ 2025г.

Количество групп, открываемых с 1 сентября 2025 года в муниципальных 
образовательных организациях Краснослободского муниципального 

района, реализующих образовательную программу дошкольного
образования

№ Наименование образовательного учреждения Количество
групп

1 МБДОУ "Краснослободский детский сад 
комбинированного вида «Улыбка»

6

2 МБДОУ "Краснослободский детский сад 
комбинированного вида «Сказка»

6

3 МБДОУ "Краснослободский детский сад 
комбинированного вида «Солнышко»

6

4 МАДОО ЦРР ДС «Радуга» 13
5 МБОУ "Гуменская COLU" отделение дошкольного 

образования
1

6 МБОУ "Красноподгорная СОШ им. П.М. Волкова " 
отделение дошкольного образования

2

7 МБОУ "Учхозская СОШ" отделение дошкольного 
образования

3

Итого: 37


